
                                                                                                                                80133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 settembre 2025, n. 1311
Legge Regionale n. 21 del 30.05.2024 - Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica. Diposizioni attuative.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie condiviso con la 
Sezione Strategia e Governo dell’Offerta, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente Raffaele Piemontese,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento  
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

 2.	 di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di avviare una procedura 
di selezione per interventi di riabilitazione e teleriabilitazione a valere sull’azione 8.6 del PR FESR/
FSE+ 2021/2027;

 3.	 di stabilire che potranno partecipare alla selezione degli interventi esclusivamente le Aziende 
Sanitarie Pubbliche;

 4.	 di approvare, a stralcio dell’approvazione del PTFP ASL BR 2023-2025, le assunzioni di cui all’Allegato 
B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, fermo restando il vincolo 
del tetto di spesa assegnato con la deliberazione di Giunta regionale n. 1876 del 23/12/2024;

 5.	 di prendere atto del Protocollo d’Intesa che l’Azienda intende firmare con l’Università degli Studi 
di Foggia e la Regione Puglia avente come oggetto la cooperazione didattica e lo svolgimento di 
attività di comune interesse rivolto agli operatori del Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica, 
di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, i cui oneri sono a 
carico della ASL BR;



80134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

 6.	 di prendere atto dell’autorizzazione concessa dal Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale all’istituzione della UOC NEURORIABILITAZIONE (COD. 75), della UOC 
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA (COD. 56) nonché della UOSD UNITA’ SPINALE (COD. 28) presso 
il Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica;

 7.	 di dare mandato all’Assessore alla Sanità e Benessere animale e Sport per tutti di procedere alla 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Foggia, la Regione Puglia e la Asl 
di Brindisi, avente come oggetto la cooperazione didattica e lo svolgimento di attività di comune 
interesse rivolto agli operatori del Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica;

 8.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie alla Direzione Generale della ASL di Brindisi e all’Università degli Studi di Foggia;

 9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R.15 giugno 2023, n.18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                80135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

“Norme sull’ordinamento

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

“

”;

la legge n. 190/2012 recante “

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

he” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

pubbliche amministrazioni”;

190/2012 recante “Disposizioni per la prevenz

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante 

itativi relativi all’assistenza 

ospedaliera”, acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

a”;



80136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da part

il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

eliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e in

Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 

ionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

“Regolamento regionale sulle 

regionale 16 aprile 2015, n. 12”;

l’approvazione

genere, denominata “ ”;

“Valutazione

metodologico−operativi strutturale”;

“

2025−2027

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario

2025−2027”;

20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale

2025−2027.

“Istituzione del Centro regionale di 

riabilitazione pubblica ospedaliera di Ceglie Messapica (CRRIPOCeM)”

nell’organizzazione funzionale della Asl Brindisi, corredato da tutte le unità operative e relativi day



                                                                                                                                80137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

previsto, per il Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica, l’assegnazione dei seguenti posti letto: 

sti letto di Unità Spinale (cod. 28), oltre che il servizio senza posti letto di “Direzione 

Sanitaria di Presidio”; 

il Regolamento Regionale n. 8 del 31/10/2024 avente ad oggetto “Modifica e in

Regolamento Regionale n. 23/2019 e R.R. n. 14/2020”

l’ offerta assistenziale 

 –
 –
 –

ad implementare l’offerta di prestazioni riabilitative mediante 

n. 1 Nucleo di riabilitazione ambulatoriale per l’età evolutiva ai sensi del R.R. 

l’art. 1 del R.R. 22/2019 prevede: “

s’intende la disabilità con alterazione di più funzioni secondarie a lesioni del SNC, a polineuropatie 

prestazioni riabilitative ambulatoriali erogate allo stesso paziente nell’arco della medesima 



80138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

costituiscono un’unica prestazione riabilitativa ambulatoriale (n. 1 accesso). In nessun caso al paziente 

può essere attribuito più di n. 1 accesso/pro die.”

on nota prot. n. 0013717 del 06.02.2025 acquisita al protocollo dell’E

ad istituire n. 3 Unità Operative, a stralcio rispetto all’adozione dell’atto Aziendale, in ragione 
della necessità di definire l’asset

Animale ha autorizzato l’istituzione della UOC di Neuroriabilitazione (cod. 75), della UOC di 



 UOSD UNITA’ SPINALE (COD. 28) 

l’istituzione delle st

l’ASL BR ha proceduto all’adozione del rispettivo Piano 

comprensivo del Centro Ambulatoriale di Riabilitazione per l’età evolutiva ex RR n. 
riportato nell’Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

Protocollo d’Intesa che l’Azienda intende firmare con l’Università degli Studi di 

oggetto del citato protocollo d’Intesa è il seguente: “L’Ente, al fine di potenziare le conoscenze e le 
competenze nell’ambito della riabilitazione delle patologie neurologiche, dell’apparato 



                                                                                                                                80139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

rzare l’offerta pubblica riabilitativa nel 
territorio brindisino, garantendo l’erogazione di prestazioni sanitarie di alta qualità in un’ottica di 

determina anche un significativo risparmio per il Servizio Sanitario Regionale, evitando l’acquisto 

volume di attività previsto. Contestualmente, si evidenzia l’urgenza di garantire il reclutamento 
e/o l’assegnazione del personale necessario all’avvio e alla piena operatività delle unità operative 

l’acquisizion

il PR Puglia, all’obiettivo RSO4.5 sostiene la parità di accesso all’assistenza sanitaria e promuove la 
resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche il passaggio 
dell’assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio. In particolare, l’azione 8.6 

sistemi sanitari. l ‘azione mira a offrire servizi di qualità alla popolazione e support



                                                                                                                                80141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Pertanto, ai fini di potenziare l’attività di riabilitazione del Centro di Riabilitazione di Ceglie Messapica, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

dell’art. 44 comma 4 lett. a) della Legge Regionale n.7/2004

procedura di selezione per interventi di riabilitazione e teleriabilitazione a valere sull’azione 

, a stralcio dell’approvazione del PTFP ASL BR 2023

all’Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale

i prendere atto del Protocollo d’Intesa che l’Azienda intende firmare con l’Università degli 

di cui all’



80142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

di prendere atto dell’autorizzazione concessa dal Dipartimento Promozione della Salute e del

Benessere Animale all’istituzione 

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA (COD. 56) nonché della UOSD UNITA’ SPINALE (COD. 28) 

di dare mandato all’Assessore alla Sanità e Benessere animale e Sport per tutti di procedere 

alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Foggia, la Regione 

rale della ASL di Brindisi e all’Università degli Studi 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 



                                                                                                                                80143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Mauro
Nicastro
08.08.2025
09:29:20
GMT+02:00



                                                                                                                                80145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

b) l’articolo 4 dello Statuto dell’Università di Foggia, ai 

sensi del quale l’Ateneo, per il perseguimento dei propr

c) l’articolo 1 comma 2 della Legge

sottoscrizione di protocollo d’intesa, di altre Aziende 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

–

–

L’Ente, al fine 

nell’ambito della riabilitazione delle patologie neurologiche, 

dell’apparato osteoarticolare e cardiorespiratorio del 



80146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

propria struttura sanitaria mediante l’organizzazione di uno 

specifico percorso formativo, propone all’Università degli 

–

l’organizzazione di uno specifico percorso formativo 

nell’ambito della ri

dell’apparato osteoarticolare e cardiorespiratorio, rivolto al 

struttura sanitaria dell’Ente

incontri finalizzati all’analisi delle tecnologie più 



                                                                                                                                80147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    









d’intesa con la Direzione Sanitaria dell’Ente.

–

L’Università individua quale responsabile scientifico e 

presente atto denominato “responsabile della prestazione”, il 

 

– “Medicina Fisica e Riabilitativa”. L’Ente designa quale 



80148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

–

tacitamente risolto alla scadenza. L’eventuale proroga del 

scritta di una delle parti da spedire all’altra parte a mezzo 

che l’indirizzo PEC del Dipartimento è il seguente: 

–

L’Ente si impegna a versare all'Università, a titolo di 



                                                                                                                                80149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

la somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) annui, esente 

l’effettuazione delle attività indicate nell’art.2 del presen

. Tale somma sarà erogata con la seguente modalità: € 

informazioni anagrafiche per l’intestazione della fattura):

L’Ente, a fonte dell’emissione delle fatture elettroniche da 

bonifico sul conto di tesoreria unica della Banca d’Italia, 

intestato all’Univ

–

Qualora durante l’esecuzione delle attività previste 

nell’ambito del presente contratto e delle relative prestazi



80150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

–

1. L’Ente si impegna a fornire all’Università e ai suoi 

collaboratori l’assistenza necessaria per condurre le attività 

2. Qualora sia necessario, l’Ente consente al personale 

dell’Università incaricato dello svolgimento delle attività 

formative l’accesso alle proprie strutture individuate di volta 

in volta, nonché l’utilizzo eventuale di proprie attrezzature, 

apparecchiature dell’altra p



                                                                                                                                80151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

2. Le Parti sono responsabili per l’attuazione, nei locali e 

3. Ai fini dell’applicazione delle disposizioni vigenti in 

4. L’Ente si impegna a garantire la risponde

svolgimento delle attività previste dall’Accordo alle vigenti 

–

Dipartimento e l’Ente considerano riservato il programma di 



80152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

scritti tra le parti, è escluso l’utilizzo diretto del nome e/o 

del logo dell’Università per scopi pubblicitari.

Andrea Santamato, consegnerà all’Ente al termine dell’attività 

presente contratto potranno avvenire, con l’indicazione dei 

di utilizzare alcun segno distintivo dell’altra Parte.



                                                                                                                                80153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

dall’altra parte;

trasmessa loro dall’altra p

discendano dall’esecuzione del presente contratto, o 



80154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

a quello in cui gli sono state comunicate dall’

dell’attività di ricerca;

–

ll’ambito delle proprie organizzazioni, tutte le 

27/04/2016 (di seguito “GDPR”).

2. Le Parti si danno reciprocamente atto, inoltre, che i “dati 

personali” forniti, anche verbalmente, per l’attività 

dell’esecuzione del presente Contratto, verranno trattati 



80156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

all’Accordo ovvero allo svolgimento dell’attività di ricerca e 

compatibile con i fini istituzionali dell’Università, 

applicabili in base all’Accordo, compresa l’adozione di misure 

non consentito o non conforme alle finalità connesse all’Accordo

l’esercizio dei diritti degli interessati previsti 

dall’articolo 12 e ss. del GDPR ovvero di richieste delle 



                                                                                                                                80157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

competenza dell’altra Parte

 Per l’Università di Foggia: il Titolare del trattamento 

dei dati è l’Università di Foggia, con sede in Via 

dei dati dell’Università è contattabile 

 Per l’Ente: il Titolare del trattamento dei dati è

6.  L’Ente autorizza l’

–

comunicazione scritta da trasmettere all’altra parte con 



80158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

che per l’avvenire e non incidono sulla parte di contratto già 

3. In caso di recesso ai sensi del comma precedente, l’Ente è 

dell’Università per le spese sostenute 

l’attività svolta.

l’Università si riserva il diritto di sospendere l’attività 

formativa, previa comunicazione all’Ente con lettera 



                                                                                                                                80159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

–

compatibili. Le parti, nell’adempimento dei rispettivi obblighi 

sia concernente l’interpretazione o 

l’esecuzione del presente contratto è definita amichevolmente 

l’interpretazione, l’esecuzione o la risoluzione del contratto, 



80160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

–

d’uso ai sensi dell’art. 5, primo comma D.P.

modo virtuale dall’Università degli Studi di Fogg

autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate di Foggia prot. n. 

Per l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA 

Per l’ASL Brindisi 



                                                                                                                                80161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Per l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA 

Per l’ASL Brindisi 



80162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per Tutti 



                                                                                                                                80163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    


